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.elen hetenkint kétszer 
1 ;zerdén és szombaton.

ríe8Ztőség és kiadóhivatal : 
^j^ujhe'y- Főtér 9 S1&m

“ Tekfon: 42. szaru.

,,htokat nem adunk visas*, 

(i,jné,ken minden garmond sor í<> fill.

Zemplén
POLITIKAI HIBLAP

Előfizetési ára:
Egész évre 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 8 korona.
Egyes szám ára 12 fillér.

Hirdetési díj :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
a till. Petit belliknél nagyobb, avagj 
diszbetiikkel, vagy kerettel ellátott hir
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 8 HU. — Állandó hirdetá- 

sokaól árkedvezmény.

•ia csatasorban. okt. 9.
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X:i nos — még emlékezünk 
harCi kiáltásra, melynek harsé

iban rohantak a nagyszerű 
>ár katonák az utolsó balkáni 
áruban győzelemről győzelem- 

amig a „testvérnépek" meg 
enl alázták orvul, alattomos go

nosz csalással a közös diadalért 
>több vért áldozott népet. A 
Violet tüze azóta ott égett a 
silgár lelkekben és lappangva 
-Jalta a bosszú érzését azok 
ellen, akik a fehér zöld-piros zász- 
ot a porba hajtották. Az uj szö
vetségest, amely kibontott lobo
gókkal jön táborunkba, érzései, 
vágyai, álmai megvalósulásának 
reménye vezeti hozzánk, akik 
bajtársi becsületes kezet nyújtva 
(eléjük, visszük magunkkal az uj 
testvéreket a közös diadalok ut
ján. Órák kérdése már, hogy a 
a Balkánon is felgyűl a láng, a 
melynek emésztő tüzében meg
őrződött erőnk és elégett sok go
nosz vágy, amely életünket akarta 
elpusztítani.

A balkáni test megreszketett, 
a föld megmozdult és a végzet 
most már tragikus perdüléssel 
sajtja az eseményeket. Bolgária 
intudatos, erős, megingathatlan 
iílásfoglalása a többi balkáni ál
lmokat is kényszeríteni fogja, 
fogy a bujkálás diplomáciai mun
kából a nyílt színvallás becsü- 
etesebb útjára lendüljenek. A bi
zonytalanságnak, amely a hatá
rainkon még kétségben hagyott 
a tennivalókra, most már nem 
tarthat soká. Maholnap tudni fog
juk, kinek nyújtsuk baráti ^ job
bunk, mely eddig néhány balkáni 
ország számára bajtársi gesztusra, 
vagy a karddal való lesujtásra 
volt készen. — Most már tudni 
fogjuk, kinek nyújtsuk a testvéri 
kezet és kire kell diadalok tüze* 
ben megedzett kardunkkal sújtani.

A bolgár hadsereg már ug
rásra készen áll a határoknál, 
katonáinak lelkét a legnagyobb 
es legszebb vágyak melegítik, az 
uí» nagy Bolgária megteremtésé
nek álma, a bosszú és gyűlölet 
a „szláv testvérek" a szövetsé
ges-ellenségek, a megalázó Orosz* 
ország ellen, amelyek egyszer 
e§y vérrel dúsan megterméke- 
oyitett győzelem értékeit csavar
ok ki a kezükből. Ki tudná most 
fár, melyik közeli órában zeng 

a balkáni hegyekben a meg- 
^jkodott bolgár nép harci riadója 
eá jönnek velünk lángoló tekin- 
!ettel az uj baj társak közös harc- 
°aj közös győzelembe . . .

cT Az elpusztult vagy megrongált 
kárpáti községek rendezése. A hiva
talos iap közli a m. kir. miniszté
riumnak rendeletét a hadműveletek 
folytán elpusztult, vagy megrongált 
községek belsőségeinek rendezéséről. 
A rendelet szerint a községek rende
zését kormány hatósági megbízott fog
ja intézni, akinek joga iesz megálla
pítani a községek belsőségének egész 
területét. A kormányhatósági meg
bízott állapítja meg a szakmérnök és 
az elöljáróság meghallgatásával és a 
telekkönyvi adatok felhasználásával a 
rendezés tervét és a telkek felosztá
sát. Az uj telkeket lehetőleg a régi 
helyükön, vagy azok közelében úgy 
fogják elnelyezni, hogy a régiekkel 
lehetőleg egy értékűek legyenek s az 
esetleges értékkülönbözetet készpénz
zel fogják kiegyenlíteni. A rendezés 
tervét közszemlére teszik és a terv 
ellen a kormányaatósági megbízottnál 
három nap alatt felebbezéssel lehet 
élni. Megkísérli a békés elintézést, 
illetve a kiegyeztetést s ha ez sikerül, 
a rendezés tervét jóváhagyja. A kor
mányhatóság! megbízott intézkedése 
ellen beadott felszólalásokról a köz
igazgatási bizottság határoz. A ren
delet megállapítja, hogy az ekként 
rendezett falvakban az egyes telkeket 
csak a kormány hatósági megbízott 
hozzájárulásával szabad elidegeníteni, 
tíz évet meghaladó időre bérbe, vagy 
haszonbérbe adni, eidarabolni, vagy 
megterhelni.

Mindenki jegyezzen
hadikölcsöut
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Pár nappal ezelőtt közölte a kor
mány a nyilvánossággal, hogy eiien 
deitc a harmadik hadiköicsön kmo 
csátását. A hadikölcsön nemcsak azuri 
nagy fontosságú háborús esemény, 
mert kepét adja gazdasági helyzetünk 
szilárdságának, hanem általa valósá
gos népszavazás folyik a felett, húg) 
a nép kívánja e a bábom folytatásai 
a gvözeimes befejezésig. Nagyjelen
tőségű elhatározás jut tehát sikere 
ban vagy kudarcában kitajezesi v, a 
miből elsősorban ellenségeink von
hatják le a konzekvenciát, de támasz
pontul szolgát a nemzet politikai es 
katonai vezetésének akciójában is.

A háborút bírni keli vérrel is, 
pénzzel .s, - az emberanyag lelaj- 
aozasároi járó előnyöset nem szabad 
kockáztatni a habom tolytatására 
szükséges anyagi eszközök megvona- 

í sávai es az itthonmaradt társadalom 
ái'andó mementója az legyen, hogy 
amiért mi,!,ók vérüket hullatják, fn-
B =lor
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nem fi**™

ált

hogy odaadott min

hogy Lengyelország ö J kor0üás

mely lehetővé tette ingatlana kihasz
nálását és békés birtoklását.

A családapa hitelezzen a hadse
regnek ős köszönje meg, amiért asz- 
szonyát és leányait nem tiporják vad 
kozákok.

A papság dicsérje vele isteni, 
hogy Istent háborítatlan nyugalommal 
dicsérheti.

A kereskedő vigye oda hasznát, 
amit a vérforgatagból húzott.

Mágnások és gentryk gondolja
nak arra, mivó lehetett volna idegen 
uralom alatt címerük és koronájuk 
dédelgetett tisztasága.

Hálás felbuzdulás legyen az or
szág, a szivek emelkedettsége hiába 
fog győzelemért könyörögni a tem
plomokban, ha a nemzeti áldozat- 
készség oltárára nem hordja fel kin
cseit.

Gondoljuk meg : őseink nem egy
szer adták oda aranyaikat, értékes 
dolgaikat a hazának, — a modern 
haza számol fiai anyagias gondolko
zásával is, — hat százalékos kama 
tozást biztosit ajándék-kölcsönünk 
után.

A Magyar földhitelintézetek or
szágos szövetsége (Alturista bans) 
nemzeti és szociális missziójától át
hatva és az előző hadikölcsönök^ ki
bocsátása alkalmából számos helyről 
megnyilvánult óhajnak megtelem e, 
nagyjelentőségű elhatározással kíván 
f Idbirtokosainknak módot nyújtani 
arra, hogy amennyiben nem is ren
delkeznek ezidőszermt kellő kész
pénzzel hadikölcsönkötvények jegy
zése, illetőleg átvétele tekintetében, 
hazafias érzületüket megtelelő módon 
érvényesíthessék. Az intézet igazga
tósága ugyanis 1 eleszky János pénz
ügyminiszter elnöklete alatt folyó hó 
1-en tartott igazgatósági ülésében ki
mondotta, hogy kellő fedezetet nyújtó 
birtokokra hadikötvényeknek legalább 
50,000 koronás tételekben és szabad 
darabokban való jegyezhetése céijá-' 
ból oly jelzáloghiteleket nyújt, me
lyek a földbirtokos részéről 10 év 
alatt egyenlő évi részletekben fize
tendők vissza, de ezen időn belül is 
stornó nélkül bármikor visszafizet- 
hetők.

A kölcsön kamatterhe azonos a 
kötvények tényleges kamatjövedelmé
vel ; emellett a Magyar földhitelin
tézetek országos szövetsége a kölcsön
igénylőket meg mindennemű költség
től is mentesíti, amennyiben a köl
csönök lebonyolításával járó minden
nemű kiadást, bélyegeket és kincstári 
illetékei sajátjából visel, a kötvén) - 
jegyzéseknél pedig ügyfeleinek azt a 
legnagyobb jutalékot is megtéríti, a 
melyet a hivatalos aláírási helyek 
engedélyeznek. A jegyzett kötvények 
uiajdonosaiknak a teljesített résztör- 

iösztésök arányában fogé a í kiadatni 
és az intézet által addig is díjmente
sen kezeltetnek.

A kölcsön nagyságának megál
lapításánál az intézet figyelemmel 
lesz arra, hogy a kölcsönök rvsztor- 
lesztési összege a földbirtok évi jö
vedelmének megtakantásabol fedez
tessék és így tulajdonképen a föld
birtok tőkeértékének igénybevétele 
nélkül rentábilis uj tőkegyűjtésre is 
óhajt alka’mat szolgáltatni.

A fentiek után jogos a várako- 
hoi2v a Magyar földhitehntéze 

tek országos szövetségének elhatáro
zása sok oly jegyzést fog a hadi cé-

! lóknak megnyerni, amelyek különben 
elmaradnának és hathatósan elő fogja 
segíteni a harmadik hanikölcsönnek 
sikerét.

*

A harmadik hadikölcsön sikere 
érdekében vármegyénk főispánja is 
meleg és szép sorokban fordult az 
összes hatóságokhoz és általában a 
vármegyei élet összes tényezőihez s 
biztosra vesszük, hogy vármegyénk 
hazafias közönsége lelkesedéssel fog 
a főispán kérő szavára az uj hadi
kölcsön minél fényesebb eredményé
ért, — amely egy nagy csatanyerés
sel fog felérni, — sikraszállani.

Bz uj sorozás.
A honvédelmi miniszter vegyes 
bizottságra bízza a sorozásokat.
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A honvédelmi kormány most 
külde szét az ujrasorozó rendeletet a 
hatóságoknak. A rendelet már Zem- 
plénvármegyéhez is megérkezett. Eb
ben az az újítás van, hogy a soro
zást vegyes bizottság végzi. Erre vo
natkozólag a rendelet a következőket 
mondja :

A sorozó járásonként működő 
népfelkelést bemutató pótszemle- 
bizottság teendőit vegyes bizottság 
fogja végezni.

A népfelkelési bemutató pót
szemlén megvizsgált, bármily szü
letési óv folyambeli népfelkelésre 
kötelezett, akinek a népfelkelés! 
fegyveres szolgálatra való alkal
massága tekintetében véleménykü
lönbség keletkezett, népfelkelési fe
lülvizsgáló bizottság által is meg 
fog vizsgáltatni.

Mind a népfelkelési bemutató 
szemlebizottság, mind a népfelke
lői felülvizsgáló bizottság hatás
köre és összeállítása tekintetében 
a honvedkiegészitő parancsnoksá
gokhoz és a címnek legközelebb 
megküldendő körrendeletemben fo
gok intézkedni.

Ugyanebben a rendeletben a mi
niszter intézkedik a besorozott, de a 
katonai szolgálat alól felmentett nép
felkelők összeírására nézve is. Erre 
nézve a miniszter a következőket 
mondja:

Különös figyelem fordítandó arra, 
hogy a községi elöljáróságok (vá
rosi hatóságon) a legpontosabban 
Írják össze a népfelkelesi tényleges 
szolgálat alól felmentett népfelke
lésre kötelezetteket és a felmentési 
jogcím fenáliásának igazolása körül 
az utasításban előirt módon lelki- 
ismeretesen járjanak el, nehogy 
egyesek a jogcím megszűnése da
cára jogtalanul élvezzék a felmen
tés kedvezményét.

Szigorú intézkedéseket tartalmaz 
e rendelet a népfelkelésről elmaradt 
egyének kipuhatolására nézve.

A népfelkelői szemlét megelőző 
összeírásnál mindenkinek (tehát a volt 
tiszteknek is, valamint az összes fel
mentett népfelkelésre kötelezetteknek 
is) meg kell jelennie, aki az 1873— 
1896. évek valamelyikében született 
és nem A) alosztályu, vagy oly al
kalmasnak nyilvánított B) alosztályu 
népfelkelésre kötelezett, ki eddig még 
be nem hivatott.

oOTTvTVVÁl gyógyvíz.
, SZULI
Természetes égvényes ®aTffi „„gvitve a legjoto" • . ,W<» a> uradalmi éiVónivUek keieMaégónél Sioljván
>gea üdítő ásványvíz. Tejjel vég* pFT Megre”
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2. oldal.

Havon) hónap
a 10-es honvédek történetéből.

VI.
A kálinkoni véres nap.

Kálinkon! Szomorú, könynyel, 
fénynyel és dicsőséggel vegyes napok 
az ezred történetében. Sok derék baj- 
társunkat vesztettünk a kalinkowi 
magaslatokon, de a mag} --r | z,‘ (
hősiessége, bátorsága ismét teljes
fénynyel ragyogott. ..... .

A Radymno—Zagrody-i áttörés
után megkezdődött Przemysl korm- 
zárolása. A körülzáró éknek csúcs
pontját kép zte a mi hadosztályunk. 
Ennek az éknek kellett felfogni min
den orosz ellentámadást, hiszen ez 
j Jformán kihívja azt, ennek az éknek 
ellenállásától függ az ostrom sikere. 
Emlékezhetünk a verduni nemei ökre, 
hogy mennyi véres támadást kellett
visszautasítania. . ,

Május 28-áu egész napi ádáz tusa 
után este a Kalinkowlól keletre levő 
magaslatokat a hadosztály birtokba 
vette. Feladata volt: ott magát beás
va, az ellenség előtöréseit visszauta
sítani és a vár ostromát fedezni. —- 
Jobbra tőlünk a német hadtest erős 
ellenállás miatt kissé le volt maradva, 
oldalunkban egy hatalmas erdő tele 
ellenséggel, melynek ereje, csoporto
sítása felderíthető nem volt. Az im
már csaknem egy hónapja tartó min
dennapi véres harcokban megfogyat
kozott hadosztály megszállja a kiutalt 
területet, jobbszárnyon a 10. ezred; 
az egész hadosztály jobbszárnyát biz
tosítja a zászlóalj 2. százada. Legény
ségünk fáradtan, kimerültén hajtja 
fejet nyugvóra, mikor futóiagos fe
dezékeit megásta. Csak a biztositó 
rések, figyelők, őrök tekintete mered 
a sötét éjbe. Az ellenség egész éjjel 
nyugodtan viselkedik. Hajnali 2 óra
kor egyszerre számtalan ágyú meg- 
lepetésszerüleg iszonyú tűzzel árasztja 
el vonalainkat, ebben támogatja őket 
a nehéz tüzérség jobbról. Felóra múl
va hatalmas orosz tömegek törnek 
elő az erdőségekből és kint levő 
gyenge biztositó osztagainkat szinte 
elsöpörve, fel tartóz hatatlanul rohan
ják. meg az ezredet. A kézi tusa, mely
nek véres, kegyetlen elkeseredett 
volta minden képzeletet felülmúl, alig 
20 percig tartott. Lőfegyvert hasz
nálni a tömeg ellen, mely árkainkba 
tört, nem lehetett; a géppuskákat 
sietve menteni kellett, mialatt embe
reink kézzel, foggal vívták haláltusá
jukat. Hiába hullott az orosz, uj és 
uj tömegek törtek előre. Jobb szár
nyunkon az ellenség első rohamát az 
oda rendelt 2. század véresen vissza
veri, az ellenség a Wysznicán át ren
detlenül menekül vissza az erdőbe. 
Ott megkerüli a szárnyat, hátba tá
madja századainkat, azokat heves 
szuronyharc után megsemmisíti, 
majd egyenesen az ezred hátába tá
mad. Az állásban harcol a tizes hon
védek ércfala még vadul, halálos el
szántsággal, mikor hátulról vad üvöl
téssel rohanják meg őket újabb orosz 
hordák. A harc csak rövid ideig tar
tott ; orosz hullák százai fedik a te
repet, de az ezred, mintha le lett 
volna gázolva. Majd itt, majd ott tör 
utat hátrafelé szuronynyal egy;egy 
kis csoport az élő emberfalon. Állá
saink egész terjedelmükben az ellen
ség kezére jutnak, a hadosztály csa
patai az ellenség irtó puska- és grá- 
náttüzében megkezdi a visszavonulást 
a szomszédos magaslatokra, ott pa
rancs nélkül újabb ellenállásra megáll.

Az ellenség áradata vad csorda
ként hömpölyög utánunk ; csodának 
kylíene történni, ha itt még sikeres 
ellenállás lesz lehetséges. Ekkor fel
vonul mögöttünk egy német nehéz 
üteg és megkezdi a tüzet; egyik ne
héz gránát a másik után vágódik 
sisteregve, zúgva az orosz tömegek 
közé, azok megtorpannak; a további 
előretörés megállittatott.

A hadosztály azonban nincs 
szokva hozzá, hogy állásait elveszítse. 
Minden pihenés, a kötelékek rende-

zése nélkül, miigynr h,,nvé;i,®C.vb,1 
„Ji csiii.it i azonnal támadó.na

moiv át a! ellenséget meglepi, szinte
lenyűgözi ennyi hősiesség megpró-
tólja az ellenállást, de dacára 4-»-
szörös túlerejének, két óra múlva .
lábainkat ismét visszavesszük

Nem hiszem, hogy szem könny 
nélkül maradt volna, mikor az isme
rős árkokat hullákkal, horgo sebe
sültekkel telve találtuk. Itt is oA is 
euv-eey kedves elesett bajtárs, kóru-

E'N ______
-—— " ö q/ezuzott, összetört

lőttük. v^k%i°nden honvéd drágán 
omsz nullák- M ^ ele8et, hősöket
adta ói- > támaszthatta senki, 
jobbé la " fájdalommal lemet-
Sl0tA«t külön sírba, melléjük töme- 
tÜL„n az elesett ellenséget. A meg
lök ,,ll ilzesok csoportja némán fog 
maradt tizesj e . árokban.
lalta .el ismét bdyet a re , k
A mi veszteségeink is g
voltak; a szép ezredooi ^y 
aljat alakítottunk.

Október Ok tóber

• (A sajtóiroda hiteles

Szerbiában rehalabuni
Budapest, okt. 8.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti
Délkeleti hadszíntér:

«... ,0."rtsssTLZ. * ;,°rr, SS
ponton meghiúsultak. Höfer altábornagy,

„ vezérkar főnökének helyettese.

II

A német nagy vezérkar jelentik : Berlin> 0kt. 8.

A Drinán, a Száván és a Dunán való átkelés kedvezően fo
lyik- Belgrádtól délnyugatra 4 tisztet és 296 főnyi legenyseget
elfogtunk és 2 géppuskát zsákmányoltunk Ram mai szemben
harc után 3 ágyú jutott kezünkre r„, , , , ,A legfőbb hadvezetoseg.

Woihynában és Keleí-Gaüciában.
Budapest, okt. 3.

Az osztrák-magyar vezérkar jelenti:
Orosz hadszíntér:

Az ellenség tegnap az egész kelet-galiciai és wolhynai harcvo- 
lon támadott. Nagy haderővel és hatalmas lőszerkészlet igénybevéte
lével véghezvitt támadásai eredménytelenek maradtak. A besszarábiai 
határon, a Dnyesztertől északra fekvő magaslatokon és a Strypa mel
lett az oroszok rohamoszlopai akadályaink elérése előtt omlottak 
össze. Tarnopoltól északnyugatra az oroszok két helyen nyomultak 
be lövészárkainkba, de ma reggel oda siető osztrák-magyar és né
met segítő csapatok újra kiverték őket. Hasonló véget ért a Kremie- 
niectől északkeletre fekvő Sapanow falu ellentámadás is. A falu el
keseredett harcok központja volt, hol a mienk, hol az oroszok bir
tokába került, de most újra szilárdan a hatalmunkban van. Hasonló
kép kézi tusában vertünk vissza Olykától északnyugatra túlerőben 
levő orosz haderőt. Ebben a harcban a 89. számú gyalogezred és a 
tescheni 31. számú Landwehr gyalogezred tűnt ki különösen. Olyká
tól északra is igen heves volt a harc. Kolkitól északra és észak-ke
letre ellentámadásunk újra tért hódított. Elfoglaltuk az ellenség által 
védett Sisovo és Galuzka falvakat. A tegnapi és tegnapelőtti harcok
ban a wolhyniai területen összesen 4000 oroszt elfogtunk. Az ellen
ség igen súlyos veszteségeket szenvedett.

jllíegállott a francia offenziva.
. , , . . . . Berlin, okt. 8.A nemet nagy vezérkar jelenti;
Nyugati hadszíntér:

A franciákat 5 és 6-án sikertelen áttörési kísérletei után 
a tegnapi nap a Champagneban aránylag nyugodtan telt el. A 
Nawrin majortól keletre levő árokrészt, amelyet a franciák meg
szállva tartottak, délelőtt ellentámadással megtisztítottuk az el
lenségtől, amely alkalommal néhány fogoly és 2 géppuska jutott 
kezünkre. Az ellenséges ágyutüz estefelé ismét fokozódott. Éjjel 
egyes helyeken gyalogsági támadásokra került a sor. Valamenv- 
nyi támadást visszautasítottunk, egy sikeres előretörés alkal- 
maval melyet St-Maria a Pytöl délre az ellenségnek egyik
ge0trel04túLkaAeUeAn lnteZ‘Ünk 6 tÍSztet 250 «nyi legény,é-

, ..... Z Argonoktól keletre Maloncurt mellett robban
tással több ellenséges aknatárnát szétromboltunk.

okt. 9.
^jditl()rQ_ 

amely

Mély elfogultsággal és ... 
mai írjuk lo a tragikus hirt' 
tegnap reggel villámgyorsan tv? 
szét: hogy Sátoraljaújhely városuk 
moddnatni a vármegyének egyik 
tiszteletben és szeretőiben álló n JZ* 
nisége, Lengyel Manő nyug. 
hirtelen elhunyt. Szinte hihetetle “i 
hangzott az első percekben a ^ 
az emberek kételkedve, megdöbbeni^ 
kérdezgették egymástól, hogy J6 
lehet-e ez. Hiszen még csütörtök 
láttuk őt barátaival sétálni, rendJ 
partiejában a legkedólyesebb hangú' 
latban résztvenni; daliás alakja' 
gomblyukban a jól ismert, meg’Zfjd 
kott piros szekfüvel közöttüQk volt- 
senkisem sejthette, hőgy ily röVj(j 
idő múlva már nélkülöznünk kell őí 
Pedig a szomorú valóság az, hogy 
Lengyel Manó pénteken reggel 7 óu 
tájban alig pár percnyi szenvedés 
után tüdövérzésben mindnyájunk leg. 
nagyobb fájdalmára elhunyt.

Hogy ki volt Lengyel Manó Uj. 
helyben, azt az itteni olvasóközönség 
előtt felesleges részleteznünk. Tud
juk, hogy eltekintve a közéletben, 
megyei és városi bizottságokban való 
sürü és buzgó tevékenységétől, amely 
tiszteletbeli hivatalokból neki bősé
gesen kijutott, — eltekintve ezektől 
is, az Ő mindenki irányában oly rend
kívül kedves modora, előzékenysége, 
jó szive, jó kedélye mindeneknek 
szereíetét és becsüiését megnyerte, 
úgy, hogy alig volt ember, aki őt ne 
ismerte és ne szerette volna. Társa
dalmi intézményeinknek is egyik osz
lopos tagja volt, a közbizalom min
denütt a vezetők sorában juttatott 
neki helyet s ő minden pozíciójában 
igyekezett is becsületesen eleget tenni 
a beléje helyezett várakozásnak. - 
Minden szépért, művésziért lelkes: 
egyéniség volt s e sokféle szép tu
lajdonsága mellett a jótékonyságról 
sem feded kezelt meg soha s mjmcs.it 
itt, a helybeli szegényeket segítette, 
de mindenütt ott volt, ahol nemes 
célra áldozni, adakozni kellett.

Lengyel Manó nem volt újhelyi 
származású s annál feledhetetlenebb, 
hogy szive sugallatát követve annyira 
összeforrott ezzel a várossal. Hosszabb 
idő előtt, mint daliás honvódszázados 
UjJheiyben állomásozott s már akkor 
bírta mindenki szirup tthiáját, élőié- 
pásé folytán azonban elhelyeztetett. 
De további katonai szolgálata során 
sem volt egy óv sem, amelyben el ne 
Jött volna közénk s már akkor min- 
dig hangoztatta, hogy ha majd egy 
szer nyugalomba vonul, végképen 
közénk fog jönni. Itt Őt szerették, 
tisztelték s ő ezt úgy akarta megta
lálni, hogy hozzánk telepszik s en 
nek a városnak lesz polgára. Igf ls 
történt s amidőn egy évtizeddel ez 
előtt nyugaimazását kérte s ezredé 1 
ranggal nyugdíj áztatott, Uj hely u 
rost felébe helyezte a nagy Vi*r0:f 
által nyújtott sokkal nagyobb ^ 
nyelemnek s idejött és itt csakha^ 
értékes, megbecsült munkása ésr s 
vevője lett a közéletnek. ».

Halála egészen váratlanul -
kőzett be. Pár nap előtt ugy^ ,e.

szulléU6

e0tUlDa n°m 
05 Pénteken 
&‘m komorn 
bf nról nem I 

w 0 a komornl
b*llCrc rmilvJ
>'áJ az ««*j 
yanöt mir b*1| 

jjltusó alig P l
CbudovszU

lit konstatálj 

A városba!
minden jel SZLj

ben fog
\ gyAszjG*Gii uo| 
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retett testvérük, J
LENG1

nVU(T. 111. kir. he 
;irVnirend tulaj 
tvrv-hatósági bi2 
r t. város képvisL 
aljaujhelyi Takal

folyó évi októbel 
életének G2-ik éj 
elhunyt. j

A mogboldogl 
j e. ti érakor aj 
tása szerint inga 
beszenteltetni és I 
bot aznap délutál 
tétetnek örök nyl 

Az engeszteli 
folyó hó 11-én rl 
dómban az Urna? 

Sátoraljaujhe 
AUm

Hitter Gyulái 
szül. Lengyel El 

öiv. Gável Ferej 
szül. Lengyel 

testvérei,

Hitter Gyul^
sógora.

i) hősök sil
Szombati-Szz 
vára kiadja 
tona-temetéa|

A na* 
halála utá 
.interregn 
István, az 
volt az uj 
lyettes leli 
itt rendkn 
tett s jele 
dennapi < 
kitüntető

A me 
szőr hang 
nak a ne 
Ujheiybei 
szes emlé 
lozta s ai

is

tatkoztak rajta bizonyos ross 
lei, de ennek az ő katonás tempera’
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el kesuíüi 
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hosszabb 
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nem tulajdonított jelentősé- j lokális vonatkozást ad ennek a könyv- 
_ r0Crg0l 7 órakor még nek, mely amellett nem annyira szi-

^^Láiával Ós semmi bán- 6'oruan vet* egyházi karakterű, hogy
*',|tkoca°rn‘ j x a polgári olvasok is kegyeletes élve-nem panaszkodott, de alig i „„♦„«. eA:. . ,,, ,
>j3ir0 komorna kiment, az ezredes

^ hppcionorAttA s, "mulva ismét becsengette s 
>PerC iszony bement, Lengyel

a poigari oivasoK is kegyeletes elve
zetet, fájó gyönyörűséget ne találná
nak olvasásában

p
• már haldokolva találta. A ha- 
,lis pár percig tartott s mire 

^badovszky Móricz közkórházi 
’ ' >q törzsorvos megérkezett, már 
-‘a tüdővérzés folytán beállott ha-

konstatálhatta.
3 \ városban óriási a részvét s ez 

jel szerint impozáns rnérték- 
f ij megnyilvánulni a temetésen.

f gyászjelentés a következő :
imlirottak az összes rokonság nevében 

vfáidalommal jelentik, hogy forrón szo- 
:.®tt testvérük, sógor ós nagybátyjuk

lengyel mano

kir honvédezredes, több katonai 
tr;n(f ‘ tulajdonosa, Zemplónvármegye 

hatósági bizottságának, Sátoraljaújhely 
város képviselő-testületének és a Sátor
iul Takarékpénztár igazgatóságának 

«|0J 1 tagja, stb.
évi október hó 8-án reggeli 7 órakor,

■I nek (32-ik évében rövid szenvedés után

3? megboldogult hült tetemei f. hó 10-én 
9 árakor a rém. kath. egyház szertar- 

.j szerint lógnak Kazinczy-utcai lakásán 
inteltetni és onnan Kassára szállíttatni, 
"aznap délután 4 órakor a Köztemetőben 

l«tnek örök nyugalomra.
1 Az engesztelő szent-mise áldozat pedig 
V6 hó 11-én reggel 8 órakor fog a kassai 
3Dan az Urnák bemutattatok 
iatoraijaujbely, 1915. október 8 

Aldus és béke hamvaira!

Hisszük, hogy Ujhely közönsége 
ennek a szép könyvnek tömeges vá
sárlása révén is tekintélyes összeggel 
fogja a nemes és ránk nézve becsü- 
letbevágóan fontos célt támogatni, 
íme a költő felhívása:

Oh, kis fiam, az lesz majd az öröm !
Csak mondd ezt bátran. Mert én úgy hiszem, 

Hogy nemsokára vége lesz, Szivem,
^ 3 V L- r m /x! 4 US akkor majd

Én c sorokat
Ott találtam egy árok-rom alatt.
Cím nem volt rajta, csak egy véres folt, 
1 alán igy olvassa az, akihez irva volt! ?

Polányi Lajos.

Hitter Gyuláné 
dl Lengyel Emma 

V Gável Eerencznc 
szül. Lengyel Irén 

testvérei,

Hitter Gyula
sógora.

Hitter Margit 
Gável Anna
unokahugai.

Hitter Győző 
Hitter Jenő 
Gável Ernő 
Gável Béla

unokaöcscsoi.

i kosok síremléke Ujhelyhen.

Inul köveí' 
Igyad mu- 
Lszullét J0'

temper**

Szombati-Szabó István a síremlék ja
vára kiadja az Ujhelyben tartott ka- 
ona-temetéseken elmondott imáit.

— okt. 9.

A nagy emlékezetű Fejes István 
Sála után majdnem két évig tartott 
aterregnum" alatt Szombati-Szabo 
ván, az országos hirü kiváló költő 

Át az újhelyi ief. egyházközség he- 
ettes lelkésze s ebben a minőségében 

.t rendkívül meleg szimpátiákat kei- 
tett s jeles tehetsegével és nem mm* 
ieimapi egyéniségével széles körök 
iilüntető elismerését nyerte el.

A melegszívű költő-pap adott elő
ször hangot a Zemplén hasábjain an
nak a nemes mozgalomnak, amely az 
íjhelyben elhunyt hősök sírjainak dí
szes emlékművel való megjelölését cé
lozta s amely már eddig is szép ei ed
ényeket hozott.

Szombati-Szabó István, ki most 
Püspökladány ref. papja, a távolból 
3 meleg szeretettel munkálkodik a 
legelőször általa felvetett eszme meg 
diósulásán, amelyet most azzal kíván 
szolgálni, hogy könyvben adja ki azo- 
tot a gyönyörű beszédeket, imádsá
gokat, amelyeket Ujhelyben az itt el
temetett hősök koporsói felett tartott.
A könyv jövedelméből egy fülért sem 
üván megtartani, az egész tiszta jö- 
ideiem az újhelyi katonai közös 
éremlék céljára fog szolgálni.

Alább adjuk Szombati-Szabó 1st-
’“é előfizetési felhívását, mely bízó- 
O’ára minden újhelyi ember szivé- 
;en rneleg visszhangra fog találni. 
díszen ez a könyv egészen lokális je- 
"Otöségü is. Azoknak a hősöknek a 
'°rában, akikért ezek az imádságok 
*z Urához szállottak, számosán 
'innak becézett, örökre feledhetetlen 
-mtékü ösmerőseink, — Nagy György, 
‘^yay Jenő és még számosán. De 

a|a az a tény, hogy ezeknek az 
áa8ágoknak médiumai mind az uj- 

temetőben feküsznek, egészen

Előfizetési felhívás.
Ama kedves kapcsolat révén, a 

melybe csaknem két esztendős ottani 
helyettes-1 Jkészi szolgálatom ideje 
alatt a sátoraljaújhelyi közönséggel ju
tottam és a helyi vonatkozás által, a 
mely az alábbi vállalkozás céljától és 
körülményeitől alig volna elválaszt
ható, indiHatva érzem magamat, hogy 
Sátoraljaújhely város közönségének 
támogatását kérjem ily módon is az 
ott eltemetett hősi halottak közös sír
emlékének létesítése iránt annak ide
jén csekélységem által kezdeménye
zett akció továbbviteléhez.

Engedve a sátoraljaújhelyi refor
mátus hívek körében több oldalról 
megnyilvánitott óhajtásnak és az egy
házi körökből is hozzám juttatott több
szöri felszólításnak, a világháború két 
félesztendéjében a sátoraljaújhelyi köz
temetőben általam eltemetett reformá
tus, mohamedán ás ismeretlen vallása 
hadseregünkbe!! hős katonák, orosz 
foglyok és szövetséges német hadse 
regbeli vitézek, ottani családi össze 
köttetésü és helybeli illetőségű kato 
natisztek és polgári állású hősi ha
lottak felett tartott temetési imádsá
gaimat egybegyűjtve, az általam el
temetettek névsorával és személyi ada 
faival ellátva, a kötet kiadására ajánl 
kozó Hoffmann és Kronovitz debreceni 
könyvkiadó cég kiadásában a íoijó 
október hó végén: „Temetési imák 
hősi halált halt katonák és polgárok 
koporsója fölött" címmel közrebocsá
tom és e könyv teljes tiszta jöve
delmét a dolog termeszeiénél fogva a 
sátoraljaújhelyi katonai síremlék- 
alap növelésere kívánom fordítani.

A könyv előfizetési ára "2 korona 
50 fillér, amely, minthogy éké pen a 
könyvárusi jutalék a jótékony célra 
megtakarítható, október bo 2d ig a 
szerző címére, (Püspökladány, Hajdú 
megye) küldendő be.

Miután a könyvre vonatkozóan 
külön előfizetési, vagy gyűjtő-ivek 
nem bocsáttatnak közre, ez utón és 
e helyen kérem a sátoraljaujhe yi kö
zönséget, hogy a nagy küzdelemben 
érettünk elvérzett halott vendegeik 
sírjának minél méltóbb emlőnké meg
jelölése érdekében ezt a vállalkozást 
minél szélesebb körben támogatni szí
veskedjenek.

Püspökladány, 191o. okt. o.
Szombati-SzaDÓ István.

— Kitüntetett újhelyi huszár
tiszt. A király megparancsolta, hogy 
dr. Meczner Tibor tartalékos cs. és 
kir. huszárhadnagynak az ellenség 
előtti kiváló szolgálataiért legfelsőbb 
elismerése tudtál adassék. Dr. Mecz
ner Tibor, a polgári életben Zem- 
piénvármegye szolgabirája, a háború 
kitörése óta teljesít a fronton szol
gálatot.

HlkEK,

De Vél.
„Ködös, borongós őszi hajnalon 
írom e lapot, Drága Angyalom !
Köröttem gránát, shrapnell robban el 
Az ágyuszóra ágyú szó felel, 
Acélbogárkák özöne suhan .. .
A levegőnek ezer hangja van.
Ma támadásra készül csapatunk,
A muszkának ma uj leckét adunk .
Ha látnád, Drágám, ijedt arcukat 
Mikor gyáván megadják magú a . Kacagnál tudom. Te is egy nagyot,

Mint én nevetek, ha ragondolok ...
De gondolataim most Hozzád suhannak 
Látom környékét csendes kis la ómnak 
A kis kertet, a sok szép rózsafát,
(Te vagy közöttük a legszebb virág ■ 
s a SZ% virágnak im. bimbo.a van: 
Öledben játszik szőke kis fiam.Sold helyettem, Édes Ángyain,

Csókold ezerszer, szeretve, »>
És mondd, hogy apa Mid. ezek ,
Ki téged, kicsim, oly nagyon szer 
s tó nemsokára bizton haza ion,

— Rendkívüli törvényhatósági 
közgyűlés. Vármegyénk főispánja el
nöki körlevelet bocsátott ki, melylyel 
a vármegye törvényhatósági bizottsá
gának rendkívüli közgyűlését hétfőn, 
október hő 11-én délelőtti 9 órájára 
kitűzte. Az állandó választmány tag
jait a főispán ugyanezen nap délelőtt 
fél 9 órakor tartandó ülésre hívta 
össze. A közgyűlés tárgyai: 1. A m. 
kir. belügyminiszter intézvényo a vár
megyei alkalmazottak részére eoge 
helyezett rendkívüli segély tárgyában.
2. Sátoraljaújhely város képviselőtes
tületének a közegészségügyi áll apó 
tok rendezése tárgyában hozott hatá
rozata ellen beadott felebbezés.

— Kitüntetés. Fűzi Dezsőt, aki 
a háború kezdete óla teljesít front- 
szolgálatot, a hadvezetőség az ellen
séggel szemben tanúsított vitéz ma
gatartásának elismerésiül valóságos 
őrmesterré léptette elő és a bronz 
vitézség! éremmel tüntette ki, melyet 
a dandárparancsnok maga ünnepélye
sen tűzött fel a kötelességtudó és ha
záját hiveu szolgáló vitéz katona mel
lére.

— Városi közgyűlés. Csütörtökön 
délután alig néhány képviselőtestületi 
tacr jelenlétében érdektelen városi köz
gyűlés volt, amelyen pár perc alatt 
Vita nélkül elintéztek néhány csokeiy 
jelentőségű folyó ügyet. A tárgysoro
zat egyetlen pontját, mely nagyobb 
érdeklődésre tartott számot, a vá 
rosi ügyészi állás ellátását a h. ügyész 
katonai szolgálata idejére, levették 
a napirendről s igy ez az üg> tár
gyalás alá nem került.

— A tüzkereszt. Mint Budapest
ről jelentik, a király uj rendjelet ala
pit, amelyet mindazok megkapnak, a 
Kik a háborúban részt vesznek. Az uj 
rendjel, amelynek neve tüzkereszt, 
nemsokára kiosztásra kerül. A tuz- 
kevesztnek két osztálya lesz: az eisot 
azok kapják, akik a tűz vonalban, a 
másodikat azok, akik a hadiapkoriet- 
ben teljesítenek szolgálatot. A tűz- 
keresztet minden katona megkapja, 
aki a fronton harcolt, vagy szolgala
tot teljesített. Az uj kitüntetést, mint 
a nemetek a vaskeresztet, a gomb
lyukba tűzve fogják viselni.

— Kor ék j ártó Duci hangversenye. 
Hírt adtunk már arról a készülő nagy
szerű művészi eseményről, mely e 
ti hónapban Kerékjarto Duci világ- 
lágbirü magyar hegedűnu /esz fent- 
pésévol az Ujtieiyi színházban lm 
A, tistélv teljes jövedelme tudvaie- 
vőfeg a kárpáti falvak újjáépítését 
fogja szolgálni. A est védnökséget 
vármegyénk főispánja, Meczner Gyula 
vállalta a gróf Khuen-Héderváry Ka 
roly felügyelete alatt álló országom 
bizottság felkérésére. Bizonyosra vesz- 
*zük hogy közönségünk a legnagyobb
lelkesedéssel fogja a le8k0*|l®b^[fil 
bennünket érdeklő nemes célt elő 
mozdítani. A fényes hangverseny, 
helyen Dienzl O.-zkár zongoramu- 
vész is részt vesz, október f an, 
hétfőn este lesz megtartva az újhelyi 
szil-házban mérsékelten felemelt szín
házi helyárak metiett.

__ A városháza arszabalyozo ak
ció ia Mint értesülünk, a városházán 
nagy tervek vannak a közszuns.gieti

cikkekben való ellátás szabályozására. 
Arról van szó, hogy a város a pénz
intézetek bevonásával egy kozólelmo- 
zési raktárt létesítsen, amelyben nagy 
mennyiségű élelmiszert és egyéb fon
tos közszükségleti cikket halmozná
nak fel és abból látnák el az e szak
mabeli kereskedőket. Ez az akció egy
előre abban a stádiumban van, hogy 
a város a pénzintézetekkel tárgyal. A 
tűzifára nézve pedig azt mondták ne
künk, hogy a város 100 hadifoglyot 
kért fakitermelés céljára s ha ezt meg
kapja, akkor olcsó városi fával fogják 
ellátni a lakosságot. — Annak idején 
híradással leszünk ezen akciók egyes 
fázisairól s a magunk részéről mele
gen óhajtjuk, hogy a város ne csak 
a tervelgetésnél maradjon, hanem 
gyorsan és eredményesen cselekedjék 
a közönség javára.

— Tábori postai magáncsomag* 
forgalom uj terjedelmének megallapi- 
tasa. A hadműveleti viszonyok alaku
lásához képest ezentúl magáncsoma- 
tmk az eddigi feltételek mellett a 6., 
10., 12, 13., 14., 15., 10., 17., 19., 22,
'Zó., 24., *25., ‘26., 27., 29., 30., 31., 3ü »
33., 35., 36., 38., 40., 42., 44., 47., 4b.,
50., 52., 53., 54., 55„ 56., 57., 58., oj.,
60., 61., 62., 63., 64., 65., 66., 67,68.,
69., 70., 71., 72., 73., 74., 75., 76., 77.,
78., 70 , 80., 81., 83., 84,85,86., 87.,
88., 89, 90, 91, 92,93,94 96, 97, 
98, 100, 101., 102, 103, 104., 10o, 
106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 
113, 116, 118., 119, 120, 121, 123, 
124, 126, 127, 128, 130, 132, 134, 
135 , 137, 139, 141, 143, 144 loO, 
154, 155, 156, 157, 158, 160, 161, 
162, 164., 165 , 166., 167, 171, 173, 
175, 177., 178, 179, 181, 182,183., 
184 , 200, 201., ‘202, 204, 206, 207., 
208, 209, 213, ‘214, 215, 216, 217, 
218., 219, 220, ‘221, 222, 223, 224, 
225. 251, 252, 253, 254, 255, 301, 
302.’, 303 , 304, 305, 306, 409, 310, 
311, 312, 313, 314, 319, 320, 321 
32*2, 323, 225, 3*6, 327, 328, 329, 
330, 350, 251, 352, 353, 355, oOl, 
502, 503, 504, 505, 506, o07, 601, 
602, 603, 604, 606, 607, 608,609, 
610, 611, 612, 613, 614, 6lo, 630. 
számú tábori postákhoz küldhetők. 
Ezen tábori postákhoz címzett ma- 
gáucsomagok hetenként csak 3 napon ; 
hétfőn, kedden és szerdán, a 11,39, 
51, 125, 149, 169. és 186. számú tá
bori postákhoz ellenben ezután is ál
landóan vehetők tel. A tábori postai 
csomagok a hadműveleti viszonyok
hoz képest sokszor csak hosszas vesz- 
teglés után jutnak a címzett kezéhez. 
Ezért a m. kir. postahivatalok (posta
ügynökségek) kötelesek a csomag tir
taimat szigorúan ellenőrizni és az élel
miszert, vagy más könnyen romló 
dolgot tartalmazó csomagot feltétlenül 
visszautasítani, ha pedig a tiltott tar
talom a későbbi kezelés folyamán ál
lapíttatnék meg, térti portóval terhelve 
a feladónak visszaküldeni.

— A városi moziban ma, szom
baton a „Szép Kathlyn" c. filmsoro
zat II. része Kerül színre, melyet a 
múlt heti nagyérdekü kezdet után 
felcsigázott érdeklődéssel vár a kö
zönség. Vasárnap teljesen uj műsor
ral két előadás lesz, melyeknek fő
száma a „Cirkusz ördöge" c. 3 felvo- 
násos nagyszabású dráma.

— A Török Vörös Félhold 
képeslevelezőlapjait 20 fillérért 
árusítja az Országos Bizottság 
(Budapest — Képviselőház).

NESTLE reiEnS*6YERMtKUW
gyermekek és 47 

tápláléka ayomor- 
Mmdenhc

lábadozók leqjobb
uyun/vr - és 'bélbeteqs'égehutárX 
bn denkor kapható. 1

Próbád jbozt ós tanulságos orvosi könyvocs-j 
lót a gyermeknevelésről teljesen dijtala-l 
uul küld a <t Nestté-féle gyermekliszt 
társaság, Wien, 1, Biberstrasse 43/e.|

Kereskedelmi iskolát végzett
megbízható úri leány állást keres. 
Címét megmondja a kiadóhivatal.



4. oldal.
ZEMPLÉN Október

— A dohánygyári betennyugTÓ 
állomáson október 2 án rendezett kon
cert bevétele: Jegyekből 182 kor. 50 
fill. Eelülfizetésekből 324 kor. Az ősz- 
szes bevétel 506 kor. 50 fill- Kiadás 
29 kor. Tiszta jövedelem 471 korona 
50 fillér. Felülfizettek: N. N. 30 kor., 
br. Sennyey Béla, gr. Széchenyi Er- 
nőoé, gr. Berchtold Kázmér, gr. Ló- 
r.yay Menybértné, özv. br. Sennyey 
I'álné, br* Sennyey Gézáné, N. N. 
20 —20 kor., Dókus Gyula, Dokus 
Lászióné, Boronkay Lászlón^ 10 1"
kor., özv. Fej°s Istvánná, ImitbIti j 
Béla, Szikora N., Natatis N. ^ s kor., 
özv. Kovacsicsné 6 kor., dr. Bajusz 
Krnőné, Meczner Béláné, Hönsch De- 
zsőné, Neumann Jenőné, dr. Cbu- 
dovszky Móric, Kálnássy Károly, dr. 
Weisz Bertalan 5—5 kor., Karsa 
Lászlóné, br. Sennyey István, Am- 
brózy Nándorné, dr. Ambrózy Ágos
ton, Davidovits Adolfné 4—4 kor, 
Zettin Ignácné, Steinhöíí'er Sándorné 
3—3 kor., Meczner Tiborné, \ eress 
Istvánné, Bánfalvy Ldéné, N. N., dr. 
Cóbel Gyuláné, dr. Davidovits Jenőné, 
Barna Bertalanné, N. N., N. N., Kun, 
Bényey Istvánné, Hajas Károly né 
2-2 kor., N. N., N. N., dr. Fried- 
manné, N. N., Isépy Zoltán, Szabó 
György 1—1 kor.

A díszítéshez adtak virágokat 
Tálas István, Hangya igazgató, Mecz
ner Béláné, Steinhöíí'er Sándorné, 
Karsa Lászlóné, Matolay Ida, Láczay 
Elekné, Damjanovich Agostonné, özv. 
Kiss Jánosné, Herczog Lipótnó és 
Komlós Lajosné zongorát.

— Jótékonyáéin kabarét a mozi 
ban. Szerdán, 13 án és csütörtökön 
14-én nagy kabaréval egybekötött jó
tékonyáéin mozielőadás lesz a városi 
színházban. A gyönyörű moziműsoron 
kivül elsőrendű kabaré lesz a már itt 
előnyösen ismert Szentirmay Béla 
igazgató vezetése alatt, akinek tagjai; 
Cserey Irma, a kolozsvári nemzeti 
színház primadonnája, Benes Ilona 
színművésznő, Vitéz Köbért és Nagy 
Gyula a Magyar Színház r. tagjai. — 
Azonkívül egy rendkívül érdekes 1 
felvonásos operette is lesz. Csütörtö
kön d. u. és este teljesen uj műsor, 
mikor is színre kerül egy érdekes 
kinemaszkecscs. A jövedelem 10% ka 
az elpusztult felvidéki falvak újjáépí
tésére lesz adva. Az érdekesnek Ígér
kező előadásokat a közönség figyel
mébe ajánljuk.

— Követelések a megszállott 
orosz területen A Kassai Kereske

delmi és Iparkamara közli az érdekei-
tpkkel hogv a német birodalmi kor
mány ’összeírja mindazokat a követe
léseket, amelyek Németország, Ma
gyarország vagy Ausztria terüli t-in 
jakó kereskedők és iparosok részéről 
megszállott orosz-lengyelországi terü
letek kereskedelmi és ipari érdekelt
ségével szemben állanak fenn. Egy* 
előre nincs ugyan megállapítva, hogy 
ezek a követelések milyen módon és az 
összegeknek hányad rész ben lesznek 
kielégíthetők, azonban az érdekeltek
nek hasznára válik, hogy kövfcűelmsei
ket a berlini „ Keicb sent seb üdigungs 
komission"-nál (Berlin, Mauer-s ras- 
se '53.) bejelentsék. A aiószinü ugyanis, 
hogy ezek a követelések a zár alá 
helyezett javak értékesítése utján leg
alább részben kielégittetni fognak. A 
bejelentés szigorúan betartandó for
mákhoz van kötve, melyekre nézve a 
kassai Kereskedelmi és Iparkamara 
ad az érdeklődőknek felvilágosítást.

— A Hadsegélyzö Hivatal tájé 
koztatója. A m. kir. honvédelmi mi
nisztérium Hadsegélyzö Hivatala ké
pes tájékoztatót adott ki feladatairól 
az elesett hősök özvegyeit és árváit, 
valamint a rokkantak alapját gyara
pító jótékonysági akcióiról, továbbá a 
Hivatal jótékonycélu kiadványairól és 
a propaganda cikkeiről. Az Ízléses 
gonddal összeállított tájékoztatót le
vélbeli kérelemre készséggel küldi 
meg minden érdeklődőnek a Hadse- 
gélyző Hivatal gyűjtő és propaganda 
osztálya (Képviselőház).

Főszerkesztő és laptulajdonos : Khlert Gyula | 
Felelős szerkesztő: Teleky Sándor.

Sebreczeni jVÍGZÓgazíasági Qépgyár Részvénytársaság.
Gyártelep és iroda: Vargakert, Délisor 19

Ajánlja régi árakban:
Tolórendszerü „HORTOBAGYI-DRILv
Kanalasrendszerii „H A Z Aí ~ I > R1LL“

Műtrágya-szóróval kombinált

„napoleon-drill*
... , nlfPt meiv sorba vet és sorba trágyáz, továbbá egyetemes acélekéket 

eCtvg Kvü’2 3 4 tagú boronákat, tárcsás répavagokat, dobrendszerü szecs 
S. V. jegyű , , kav|gókat) kukorica-ültető es morsolókat.

Szíveskedjék árajánlatot kérni! ^>2

VILÁGHÁBORÚ
minden mozzanatáról

HIRDETÉSBE.

Fajalma
kapható Buttkán Wiczmántiy 
Ödönnénél. Arany parmen és 
Renettek 50 koronájával, a többi 
finom tartós fajták 40 koronájá
val mmázsánként, loco Bánócz 
vasúti állomás. Utánvét mellett, 
ládák v. kosarakban csomagolva.

a leggyorsabban, a legpontosabban, a legkimeritöbben
térkép magyarázatokkal

AZ ÚJSÁG
politikai napilap

értesíti az olvasóit.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK :
Egy hónapra 
Negyedévre . 
Félévre . .
Egész évre .

K. 2 80
K. 8 — 

K. 16 —

K. 32

Megrendelési czim :

Az Újság kiadóhivatala Budapest, Rákóczi ut 54
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Az 1916. évre szóló

PTARA
szamara

hirdetéseket jutányos áron 
felvesz kiadóhivatalunk.

10!
Í0!

Rátoraliíuihely. Nyomatott Éhiert Gyű!, .Zenién- könyynyomá^
etében,


